7. *Octonis Idibus*. Horace ajoute ici l'épithète *octonis*, soit parce que les ides (le 13 ou le 15 du mois)

tombaient toujours le huitième jour après les nones, soit parce que cette division du mois comprenait huit jours. — *Referentes æra*, rapportant (chaque mois), apportant tous les mois l'argent, le salaire du maître.

8. *Artes* désigne les études libérales, comme la grammaire, la rhétorique, la poésie, la philosophie.

9. *Vestem servosque... vidisset*, si quelqu'un eût vu mes habits et les esclaves qui me suivaient, comme (cela se fait) au milieu d'un grand peuple, dans une grande ville, c'est-à-dire si quelqu'un m'eût vu sur ce pied de grande ville, avec mes beaux habits et les esclaves qui me suivaient. D'autres : Si quelqu'un eût remarqué mes habits et mes esclaves, autant du moins qu'on y peut faire attention dans une grande ville (où c'est chose ordinaire).

10. *Crederet*, il aurait cru.

11. *Opprobrio*, reproche, soupçon.

12. *Nec... olim*, et (en m'élevant ainsi) il ne craignit pas qu'on lui reprochât un jour, c'est-à-dire il m'éleva de manière à ce qu'on ne pût pas lui faire de reproches un jour. Si

Si præco parvas, aut, ut fuit ipse, coactor¹ [nunc
 Mercedes sequeretur; neque ego essem questus²: at hęc³
 Laus illi debetur et a me gratia major.
 Nil me pœniteat sanum patris hujus⁴, eoque
 Non, ut magna dolo⁵ factum negat esse suo pars 90
 Quod non ingenuos habeat clarosque parentes,
 Sic me defendam. Longè mea discrepat istis
 Et vox et ratio⁶: nam, si natura juberet
 A certis annis ævum remeare⁷ peractum,
 Atque alios legere ad fastum⁸ quoscumque parentes 95
 Optaret sibi quisque, meis contentus, honestos
 Fascibus et sellis⁹ nollem mihi sumere, demens
 Judicio vulgi, sanus fortasse tuo, quod
 Nollem onus, haud unquam solitus, portare molestum.
 Nam mihi continuò major quærenda foret res, 100
 Atque salutandi plures; ducendus et unus
 Et comes alter, uti ne solus rusve peregrève
 Exirem¹⁰, plures calones¹¹ atque caballi
 Pascendi; ducenda petorrita¹². Nunc mihi curto
 Ire licet mulo¹³, vel, si libet, usque Tarentum, 105
 Mantica cui lumbos onere ulceret atque eques armos:
 Objiciet nemo sordes¹⁴ mihi, quas tibi, Tilli,
 Quum Tiburte viâ¹⁵ prætorem quinque sequuntur

Horace, avec une pareille éducation, ne s'était pas élevé au-dessus de la condition de son père, c'eût été sa faute, et non un effet de la négligence paternelle.

1. *Coactor*, collecteur d'impôts.

2. *Neque... questus*, et moi-même je ne m'en serais pas plaint, je n'aurais pas pu lui en faire un reproche.